ATA Nº 69/2017 – Terceira Sessão Ordinária do mês de novembro do segundo Período
Legislativo, da Décima Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
21 de novembro de 2017, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
09hs38min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a
proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Valdônio Rodrigues declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou ao Vereador Jair Souza para fazer a leitura do texto bíblico e saudação
costumeira aos visitantes. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao Coordenado
Legislativo para proceder à leitura das correspondências recebidas e das atas das
sessões anteriores, que depois de lidas, discutidas e votadas, foram aprovadas por
unanimidade. Dando prosseguimento, o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos
para o Expediente, solicitando ao 1º Secretário da Mesa, Vereador Sargento Jenilson
para proceder à leitura das matérias: VETO PARCIAL AO AUTOGRAFO DE LEI N°
2406/2017, de 27.10.2017. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Veta o art. 7º do
autógrafo de lei que dispõe sobre a criação do sistema de prestação de serviço de
transporte. VETO TOTAL AO AUTOGRAFO DE LEI N° 2401/2017, de 27.10.2017.
AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Veta totalmente o autógrafo de lei que dispõe
sobre a obrigatoriedade de afixação de placa com informações sobre despesas em
eventos promovidos, patrocinados com emprego de dinheiro público. PROPOSTA DE
EMENDA À LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE GURUPI N° 001/2017, de 20.11.2017.
AUTOR: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Acrescenta o artigo
49-A à Lei Orgânica do Município de Gurupi, no que especifica, dando outras
providencias. PROJETO DE LEI N° 046/2017, de 13.11.2017. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Altera a Lei Nº 1.851/2009, de 23 de dezembro de 2009 e dá outras
providencias. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 05/2017, de 09.11.2017. AUTOR:
Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a normatização de taxas do Licenciamento
Ambiental Municipal e altera a Lei nº 957/1991 (Código Tributário Municipal), Lei
Complementar nº 019/2014 e adota outras providencias. PROJETO DE LEI N°
082/2017, de 23.10.2017. AUTOR: Vereador Ivanilson Marinho – PMDB. ASSUNTO:
Declara de utilidade pública a Associação Unidos Por Uma Causa Fé+Obras. PROJETO
DE LEI N° 083/2017, de 10.10.2017. AUTOR: Vereador Jair Souza – PMDB. ASSUNTO:
Institui a Semana Municipal do Legislativo na Escola, objetivando fornecer ao aluno
informações do Poder Legislativo e dá outras providencias. PROJETO DE LEI N°
086/2017, de 30.10.2017. AUTOR: Vereador Sargento Jenilson – PRTB. ASSUNTO:
Obriga os estabelecimentos públicos e privados do município de Gurupi a inserir nas
placas de atendimento prioritário o símbolo mundial do autismo e dá outras
providências. PROJETO DE LEI N° 088/2017, de 14.09.2017. AUTOR: Vereador
Sargento Jenilson – PRTB. ASSUNTO: Dispõe sobre a obrigatoriedade de colocação de
placa indicativa de locação nos prédios utilizados pala administração pública direta,
indireta e autarquias no âmbito Municipal, e dá outras providências. PROJETO DE LEI
N° 094/2017, de 08.11.2017. AUTOR: Vereador Ivanilson Marinho – PMDB. ASSUNTO:
Veda a cobrança de taxas de religação de água e energia no município de Gurupi.
PROJETO DE LEI N° 095/2017, de 09.11.2017. AUTOR: Vereador Jair Souza – PMDB.
ASSUNTO: Dispõe sobre a admissão pela Câmara Municipal sem vinculo empregatício
de estudantes de nível superior e de cursos profissionalizantes técnicos como
estagiários, na forma da Lei Federal nº 11.788, de 25 de setembro de 2008. PROJETO
DE LEI N° 096/2017, de 13.11.2017. AUTORES: Vereadores Ivanilson Marinho – PMDB,
Wendel Gomides - PDT, André Caixeta – PSB, Eduardo Fortes – PSDB, Marilis
Fernandes – PDT, Mírian Lustosa – PMDB, Sargento Jenilson - PRTB, Jair Souza – PMDB,

Valdônio Rodrigues – PSB, Claudio do Trevo – PSB, Zezinho da Lafiche – PROS e Ataíde
Leiteiro - PPS. ASSUNTO: Institui o Fundo Especial da Câmara Municipal de Gurupi.
PROJETO DE LEI N° 097/2017, de 13.11.2017. AUTOR: Vereador Ivanilson Marinho –
PMDB. ASSUNTO: Determina o limite para cobrança da taxa de esgoto sanitário na
cidade de Gurupi, Estado do Tocantins. Os vetos e os projetos de leis lidos foram
encaminhados as comissões competentes para emitirem seus devidos pareceres.
MOÇÃO DE APLAUSOS N° 019/2017, de 25.10.2017. PROPONENTES: Vereadores Jair
Souza – PMDB, Sargento Jenilson – PRTB e Claudio do Trevo - PSB. PROPOSTO:
Servidores da limpeza urbana no município de Gurupi, representados por Edinilson de
Souza Cunha, Maria Silveira e Maria Sonia Santana Barros. APLAUSOS: Pelos serviços
prestados a comunidade. MOÇÃO DE APLAUSOS N° 020/2017, de 30.10.2017.
PROPONENTES: Vereadores César da Farmácia – DEM, André Caixeta - PSB e Claudio
do Trevo - PSB. PROPOSTOS: Ex-jogador Antônio de Assis Pereira da Silva (Pará) e
Técnico José Muniz Santana (Messias). APLAUSOS: Por terem prestado relevantes
serviços ao esporte em nossa cidade. As moções de aplausos foram encaminhadas a
ordem do dia da próxima sessão ordinária. REQUERIMENTO N° 160/2017, de
02.01.2017. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues – PSB. REQUERIDO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Estadual de
Saúde. ASSUNTO: Solicita a implantação de uma unidade de tratamento de câncer no
município de Gurupi. REQUERIMENTO N° 161/2017, de 02.01.2017. REQUERENTE:
Vereador Valdônio Rodrigues – PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de
Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Estadual de Saúde. ASSUNTO: Solicita estudos
para implantação de uma unidade de atenção especializada em oftalmologia na cidade
de Gurupi. REQUERIMENTO N° 164/2017, de 02.01.2017. REQUERENTE: Vereador
Valdônio Rodrigues – PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-
TO. DESTINATÁRIO: Secretário Estadual de Saúde. ASSUNTO: Solicita a implantação de
um atendimento especializado em tratamento de câncer no novo Hospital Regional de
Gurupi. REQUERIMENTO N° 777/2017, de 03.10.2017. REQUERENTE: Vereador
Wendel Gomides - PDT. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita a informatização do
sistema de saúde no município. REQUERIMENTO N° 812/2017, de 24.10.2017.
REQUERENTE: Vereador César da Farmácia - DEM. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação.
ASSUNTO: Solicita a construção de uma quadra poliesportiva no Setor Alvorada II.
REQUERIMENTO N° 818/2017, de 26.10.2017. REQUERENTE: Vereador Eduardo
Fortes - PSDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO:
Solicita a outorga de Título Honorífico de Cidadão Gurupiense ao Senhor Edwaldo
Peixoto Stival. REQUERIMENTO N° 819/2017, de 26.10.2017. REQUERENTE: Vereador
Eduardo Fortes – PSDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação, Juventude e Esporte. ASSUNTO:
Solicita a construção de um campo de futebol no Setor João Lisboa da Cruz de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 820/2017, de 26.10.2017. REQUERENTE: Vereador Eduardo
Fortes - PSDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO:
Solicita a outorga de Título Honorífico de Cidadão Gurupiense ao Senhor Aelton
Camargo de Oliveira. REQUERIMENTO N° 824/2017, de 27.10.2017. REQUERENTE:
Vereadora Marilis Fernandes - PDT. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de
Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Patrolamento na Avenida Sumaré onde liga o Setor Malvinas e Santa Rita.
REQUERIMENTO N° 825/2017, de 27.10.2017. REQUERENTE: Vereadora Marilis
Fernandes - PDT. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.

DESTINATÁRIO: Diretor do DMTS. ASSUNTO: Requer para que sejam retiradas as
placas de sinalização “Proibido Estacionar”, situado na Rua Presidente Getúlio Vargas
entre Piauí e Pernambuco. REQUERIMENTO N° 826/2017, de 30.10.2017.
REQUERENTE: Vereador Jair Souza - PMDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Presidente da Fundação UNIRG. ASSUNTO:
Requer informações sobre previsão de inicio das obras para conclusão dos blocos
inacabados do Campus I da UNIRG. REQUERIMENTO N° 832/2017, de 30.10.2017.
REQUERENTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicita providencias a entrega da pavimentação e urbanização da Avenida
B. REQUERIMENTO N° 834/2017, de 06.10.2017. REQUERENTE: Vereador André
Caixeta - PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Produção, Meio Ambiente e Cooperativismo.
ASSUNTO: Solicita que torne o Córrego Azul, próximo ao Pesque e Parque Tambaqui,
em uma unidade sustentável na modalidade Parque Linear. REQUERIMENTO N°
840/2017, de 20.10.2017. REQUERENTE: Vereadora Mírian Lustosa - PMDB.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a implantação de banheiros
públicos no Campo de Futebol Milson Rodrigues de Oliveira “Nego Milson”, no Setor
Nova Fronteira e no Campo Raimundo Pereira Fagundes “Raimundinho Fagundes”,
localizado no Setor Sol Nascente, ambos em Gurupi. REQUERIMENTO N° 847/2017, de
20.10.2017. REQUERENTE: Vereadora Mírian Lustosa - PMDB. REQUERIDO: Presidente
da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a revitalização da academia ao ar livre existente nas
imediações do terminal rodoviário de Gurupi. Os requerimentos lidos foram colocados
em discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N° 024/2017,
de 02.01.2017. INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho - PMDB. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a pavimentação asfáltica, iluminação,
ajardinamento e ciclovia na Avenida B, contemplando os Setores Nova Fronteira, Santa
Cruz, Santa Rita, Bela Vista, Alvorada I, II e III, já permitindo o acesso ao anel viário de
Gurupi. INDICAÇÃO N° 276/2017, de 31.10.2017. INDICANTE: Vereador Sargento
Jenilson - PRTB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a
obrigatoriedade de colocação de placa indicativa de locação nos prédios utilizados pala
administração pública direta, indireta e autarquias no âmbito Municipal. INDICAÇÃO
N° 279/2017, de 31.10.2017. INDICANTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica estudos para criação de
projeto de lei que Obriga os estabelecimentos públicos e privados do município de
Gurupi a inserir nas placas de atendimento prioritário o símbolo mundial do autismo.
INDICAÇÃO N° 280/2017, de 06.10.2017. INDICANTE: Vereador André Caixeta - PSB.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita que tome medidas
aquisitivas de áreas para ampliação dos limites do cemitério São José, e que a
aquisições sejam próximas à área do atual cemitério em tela. As indicações lidas foram
encaminhadas ao Prefeito Municipal de Gurupi. Não havendo mais matérias no
Expediente, o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para o Grande Expediente,
onde fez uso da palavra por ordem de inscrição o Senhor José Roberto Ribeiro e os
vereadores: Sargento Jenilson, André Caixeta, Claudio do Trevo, Ataíde Leiteiro e
Marilis Fernandes. Não havendo mais vereadores inscritos no grande expediente, o
Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para a ordem do dia, solicitando ao 1º
Secretário, Vereador Sargento Jenilson para procedeu à leitura das matérias constante
em pauta, onde solicitando questão de ordem, o Vereador Ivanilson Marinho solicitou

ao Senhor Presidente que a sessão do dia 22 de novembro, fosse adiada para o dia 23
do corrente mês, e a sessão do dia 28 de novembro será antecipada para o dia 23 do
corrente mês. Em seguida foi realizada a leitura das matérias: PROPOSTA DE EMENDA
SUPRESSIVA AO PROJETO DE LEI N° 025/2017, de 28.07.2017. AUTOR: Poder
Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre alteração da Lei Municipal nº 2.266, de 22 de
dezembro de 2015 e da Lei Municipal nº 2267 de 22 de dezembro de 2015 para
acrescentar a indenização de transporte, e dá outras providencias. AUTOR DA
PROPOSTA: Ver. Sargento Jenilson – PRTB. A proposta de emenda foi colocada em
discussão, e em votação para que seja acatada a sua inclusão na pauta, sendo rejeitada
por maioria absoluta, com os votos favoráveis dos Vereadores Sargento Jenilson e
Mírian Lustosa. PROPOSTA DE EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°
025/2017, de 28.07.2017. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre alteração
da Lei Municipal nº 2.266, de 22 de dezembro de 2015 e da Lei Municipal nº 2267 de
22 de dezembro de 2015 para acrescentar a indenização de transporte, e dá outras
providencias. AUTOR DA PROPOSTA: Ver. Ivanilson Marinho – PMDB. A proposta de
emenda foi colocada em discussão, e em votação, sendo aprovado por maioria
absoluta, com o voto contrário do Vereador Sargento Jenilson. PARECER CONJUNTO
Nº 073/2017, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 025/2017, de 28.07.2017. AUTOR:
Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre alteração da Lei Municipal nº 2.266, de 22 de
dezembro de 2015 e da Lei Municipal nº 2267 de 22 de dezembro de 2015 para
acrescentar a indenização de transporte, e dá outras providencias. RELATORES:
Vereadores Ivanilson Marinho – PMDB e Ataíde Leiteiro – PPS. O parecer foi colocado
em discussão, e em votação, sendo aprovado por maioria absoluta, com o voto
contrário do Vereador Sargento Jenilson. PROJETO DE LEI N° 025/2017, de 28.07.2017.
AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre alteração da Lei Municipal nº 2.266,
de 22 de dezembro de 2015 e da Lei Municipal nº 2267 de 22 de dezembro de 2015
para acrescentar a indenização de transporte, e dá outras providencias. O projeto de
lei foi colocado em discussão, e em 1ª votação, sendo aprovado por maioria absoluta,
com o voto contrário do Vereador Sargento Jenilson. PROPOSTA DE EMENDA
MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 033/2017, de 15.09.2017. AUTOR: Poder
Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a criação da Junta Médica do Município de Gurupi,
e dá outras providências. AUTOR DA PROPOSTA: Ver. Ivanilson Marinho – PMDB. A
proposta de emenda foi colocada em discussão, e em votação, sendo aprovado por
maioria absoluta, com o voto contrário do Vereador Sargento Jenilson. PARECER
CONJUNTO Nº 072/2017, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 033/2017, de
15.09.2017. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a criação da Junta
Médica do Município de Gurupi, e dá outras providências. PROJETO DE LEI N°
033/2017, de 15.09.2017. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a criação
da Junta Médica do Município de Gurupi, e dá outras providências. RELATORES:
Vereadores Eduardo Fortes – PSDB e Claudio do Trevo - PSB. O projeto de lei foi
colocado em discussão, e em 1ª votação, sendo aprovado por maioria absoluta, com o
voto contrário do Vereador Sargento Jenilson. PROPOSTA DE EMENDA MODIFICATIVA
AO PROJETO DE LEI N° 045/2017, de 25.08.2017. AUTOR: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Dispõe sobre a revisão geral anual da remuneração
dos servidores efetivos que compõe o quadro permanente da Câmara Municipal de
Gurupi, extensivo aos inativos e pensionistas, dando outras providências. AUTOR DA
PROPOSTA: Ver. Zezinho da Lafiche – PROS. A proposta de emenda foi colocada em
discussão, e em votação, sendo aprovado por unanimidade. PARECER CONJUNTO Nº
070/2017, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 045/2017, de 25.08.2017. AUTOR: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Dispõe sobre a revisão geral anual

da remuneração dos servidores efetivos que compõe o quadro permanente da Câmara
Municipal de Gurupi, extensivo aos inativos e pensionistas, dando outras providências.
RELATORES: Ver. Zezinho da Lafiche – PROS e César da Farmácia - DEM. O parecer foi
colocado em discussão e em votação, sendo aprovado por maioria absoluta, com o
voto contrário do Vereador Sargento Jenilson. PROJETO DE LEI N° 045/2017, de
25.08.2017. AUTOR: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Dispõe
sobre a revisão geral anual da remuneração dos servidores efetivos que compõe o
quadro permanente da Câmara Municipal de Gurupi, extensivo aos inativos e
pensionistas, dando outras providências.  O projeto de lei foi colocado em discussão, e
em 1ª votação, sendo aprovado por unanimidade. Não havendo vereadores inscritos
nas considerações finais e não havendo mais vereadores inscritos e nada mais a ser
tratado, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às
12hs09min, agradecendo a presença de todos e convidando para participarem das
próximas sessões. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Valdônio
Rodrigues – PSB como Presidente; Sargento Jenilson – PRTB como Secretária; André
Caixeta – PSB; Ataíde Leiteiro – PPS; Cesar da Farmácia – DEM; Claudio do Trevo – PSB;
Eduardo Fortes – PSDB; Ivanilson Marinho – PMDB; Jair Souza – PMDB; Marilis
Fernandes – PDT; Mírian Lustosa – PMDB e Wendel Gomides – PDT. Com a ausência
justificada do vereador Zezinho da Lafiche - PROS. O teor completo das manifestações
e apartes encontra-se gravados em CD de nº 69/2017, o qual passa a fazer parte
integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de
Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte e um dias do mês de novembro de dois mil e
dezessete.

Ver. VALDÔNIO RODRIGUES                                                       Ver. SARGENTO JENILSON
              Presidente                                                                                     1º Secretário